Item voluit ac mandavit quod omnes usure et maleablata seu omnia accepta a se et habita per usurariam pravtatem vel pro ludis aut per aliam quamcumque inlicitam et indebitam exactionem seu retentionem in partibus Guasconnie restituantur et solvantur de bonis suis illis a quibus aparuerit ipsum extorsisse legitime petentibus. (...) Item dixit et asseruit, ad hoc ut heredibus suis non petatur plus quam debitum sit, *quod ipse mutuo acquisivit a Lapo Bandi populi Sancti Donati de Vecchis duodecim f. a. per cartam manu ser Bindi ser Cionis notarii vel alie persone notarii*. Item dixit se teneri Lippo filio Lapi Bonore de Ciprianis, *quos habuit mutuo ab eo, otto f. a. inter se et Ianninum Macçinghi, de quibus fecerunt instrumentum confessionis de quadraginta f. a. per cartam manu ser Salvi Bencivenni notarii*. Item dixit se teneri filio Montuccii et filio ser Torne, *quos habuit mutuo ab eis, otto f. a. inter se et Ianninum Macçinghi, de quibus fecerunt instrumentum confessionis de decem f. a.* Item dixit se teneri Lapo Bandi predicto, *quos ab eo mutuo acquisivit sex f. de auro, de quibus fecit instrumentum confessionis de decem f.a. vel circa per cartam manu ser Bonsi Peronis notarii*¹⁴.

Come mostrano i passi in corsivo la cifra effettivamente avuta in prestito è sempre notevolmente ridotta rispetto a quella che era stata scritta nel documento: a fronte dei 40 fiorini che in un *instrumentum mutui* si era impegnato a restituire, la somma ricevuta da Guelfo era stata di 12 fiorini; dei 14 scritti, quelli prestati erano stati solo 8, e così di seguito. Pur nella lacunosità delle fonti, di fronte a una situazione come questa, appare lecito dubitare che nelle tasche di Dante e Francesco nel 1297 finissero effettivamente 700 fiorini. Quella di “gonfiare” le cifre era prassi molto diffusa.

Personalmente, peraltro, ho qualche dubbio nel leggere in una tale prassi, e più in generale nelle condizioni richieste al mutuatario, sempre e comunque

¹⁴ *Ser Matteo di Biliotto notaio. Imbreviature*, pp. 484-485.

l'ingordigia sopraffattrice del creditore, soprattutto nei primi decenni del XIV secolo. Queste condizioni possono essere interpretate, piuttosto, come risposte alle insicurezze in ordine alla valutazione del rischio, vuoi per l'attivismo delle curie vescovili e degli ordini mendicanti nella lotta contro l'usura, vuoi per il crescente periclitare delle condizioni economiche e dunque della solvibilità di artigiani e mercanti, vuoi per l'aprirsi di spazi di discriminazione contro *certi* prestatori, politicamente connotati, nel quadro dei conflitti tra le parti cittadine.